



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA  
CNPJ: 06.002.372/0001-33

### JUNTADA DE PROPOSTA READEQUADA E DILIGÊNCIAS

Junto aos autos do Processo Licitatório nº035/2022, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, **PROPOSTA READEQUADA E DILIGÊNCIAS** da empresa **E C L CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº **26.825.253/0001-98**, apresentados para o presente certame.

Anajatuba - MA, em 08 de junho de 2022

**THIAGO MENDES DA SILVA**

Pregoeiro Municipal  
Portaria nº 011/2022



Ao

Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Anatajuba/MA

**Ref: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022**

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE GRANDE PORTE E MÁQUINAS PESADAS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus anexos.

Pelo presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

**EMPRESA: E C L CONSTRUCOES & SERVICOS EIRELI**

Rua Antonio Nunes de Menezes, 1211, Letra B, Seminário em Tianguá/CE, CEP 62327-200

CNPJ: 26.825.253/0001-98

**REPRESENTANTE LEGAL:** VANDERLEI LIMA AGUIAR CPF: 358.071.563-15

#### PROPOSTA DE PREÇO READEQUADA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	VLR UNIT	VLR TOTAL	UND	QNT	VLR UNIT.	VLR TOTAL
01	<b>CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA</b> – caminhão 4x2, diesel, potência mínima de 130HP, PBT homologado de 6.500kg ou superior, implementado com carroceria de madeira, equipado com todos os acessórios e equipamentos obrigatórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. Motorista por conta da CONTRATADA. Combustível não incluso. <b>MARCA/MODELO:</b> MERCEDEZ BENZ 710 – ANO 2012			DIA	360	R\$ 330,00 (trezentos e trinta reais)	R\$ 118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos reais)
02	<b>CAMINHÃO COM CARROCERIA BASCULANTE TOCO</b> - com potência mínima de 130 HP, motor à diesel, capacidade mínima de 5 toneladas, de fabricação nacional, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e suas alterações. Motorista por conta da CONTRATADA. Combustível não incluso. <b>MARCA/MODELO:</b> MERCEDEZ BENZ 1318 – ANO 2013			DIA	360	R\$ 400,00 (quatrocentos reais)	R\$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais)
04	<b>CAMINHÃO MUNCK</b> - Locação de caminhão, tipo Munck, com capacidade para 10 toneladas, adaptação para transporte de pesos. dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código			DIA	360	R\$ 500,00 (quinhentos reais)	R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil

RUA ANTONIO NUNES DE MENEZES, Nº 1211 B – BAIRRO SEMINÁRIO - TIANGUÁ/CEARÁ - CEP: 62327-200

CNPJ Nº 26.825.253/0001-98 - E-MAIL: ECLCONSTRUCOES2020@GMAIL.COM

SEM. D. - ANAJATUBA  
FOLHA 3/18  
RUBRICA R



	Brasileiro de Trânsito e suas alterações. Motorista por conta da CONTRATADA. Combustível não incluso. <b>MARCA/MODELO:</b> VOLKSWAGEM 13180 – ANO 2011				reais)
07	<b>MOTONIVELADORA PATROL</b> com 140 a 170 HP – Armação da Lâmina, Largura da Lâmina: 3,7m, Riper, Profundidade de escarificação – máxima: 262 mm, Escarificador, meio, tipo V – Largura de Trabalho – 1184 mm. Operador e Combustível por conta da CONTRATADA. <b>MARCA/MODELO:</b> XCMG GR 135 – ANO 2010	HORA	3.500	R\$ 210,00 (duzentos e dez reais)	R\$ 735.000,00 (setecentos e trinta e cinco mil reais)
08	<b>PÁ CARREGADEIRA</b> - Chassis articulado, motor diesel, 06 cilindros, potência líquida mínima de 122 HP, sistema elétrico de 24V, transmissão com no mínimo de 03 velocidades à frente e 03 à ré, freios de serviços multidisco em banho a óleo nas quatro rodas, pneus 17,5 X 25 - 12 lonas, direção hidráulica, tipo orbital, Cabinada com ar condicionado, toldo solar. (ou similar). Operador e Combustível por conta da CONTRATADA. <b>MARCA/MODELO:</b> NEW HOLLAND W130 – ANO 2010	HORA	2.200	R\$ 205,00 (duzentos e cinco reais)	R\$ 451.000,00 (quatrocentos e cinquenta e um mil reais)
09	<b>RETROESCAVADEIRA DE PNEU</b> , tração 4x4; Motor diesel, turbo alimentado, com potência mínima de 82HP, 4 cilindros; Peso operacional mínimo de 7.600 kg; Transmissão com 4 marchas avante e 4 à ré; Direção hidráulica nas rodas dianteiras; Caçamba da carregadeira frontal de volume nominal mínimo de 0,80 m³, 1,7 caçamba da retroescavadeira com 700mm de largura, profundidade de escavação de 4,40m; Cabine fechada; Assento ergonômico do operador com suspensão e cinto de segurança. Operador e Combustível por conta da CONTRATADA. <b>MARCA/MODELO:</b> CASE 580N ANO 2006	HORA	3.000	R\$ 199,00 (cento e noventa e nove reais)	R\$ 597.000,00 (quinhentos e noventa e sete mil reais)
10	<b>ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE 01 CILINDRO, TIPO LISO/PÉ DE CARNEIRO</b> - peso operacional mínimo 10.400 kg; motor diesel mínimo de 4 cilindros, turbo alimentado, potência nominal mínimo 110HP; sistema de direção hidrostática; painel de instrumentos: horímetro, tacômetro e demais indicadores; tração: no cilindro e no eixo traseiro; cilindro tipo liso: com largura de rolagem do no mínimo 2.130mm, diâmetro do rolo: de 1.500mm. Operador e Combustível por conta da CONTRATADA. <b>MARCA/MODELO:</b> MULLER VAP 55 – ANO 2013	HORA	2.400	R\$ 218,00 (duzentos e dezoito reais)	R\$ 523.200,00 (quinhentos e vinte e três mil e duzentos reais)
11	<b>TRATOR DE ESTEIRA</b> - com potência de 84 a 170 HP e peso operacional de 17.900 a 18.740 Kg. Operador e Combustível por conta da CONTRATADA. <b>MARCA/MODELO:</b> CATERPILLAR D6D - ANO 2008	HORA	2.400	R\$ 260,00 (duzentos e sessenta reais)	R\$ 624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil reais)

**VALOR GLOBAL:** R\$ 3.373.000,00 (TRÊS MILHÕES E TREZENTOS E SETENTA E TRES MIL REAIS)

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO

**PRAZO DE ENTREGA DOS VEICULOS:** Conforme edital.

**PRAZO SUBSTITUIÇÃO DOS VEICULOS:** Conforme Termo de Referência.

**CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** Conforme Edital



**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 MESES

**DADOS BANCÁRIO DA EMPRESA:** AG: 0785 OP: 009 CONTA: 2585-6 CAIXA ECONOMICA

Declaro que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, ICMS, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre a prestação dos serviços, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos necessários à execução do objeto em perfeitas condições durante o prazo de contrato.

Declaramos que estamos de acordo com toda e qualquer cláusula e/ou declaração apresentada no edital em relação a nossa proposta.

Declaramos nos comprometer a prestar os serviços de acordo com Edital e seus anexos.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos de que conhecemos e aceitamos a todas as regras contidas neste Edital.

**DADOS DA PESSOA PARA ASSINATURA DO CONTRATO:** o Sr. Cesario Cardoso Dias Sousa, Proprietário da Empresa, portador da carteira de identidade nº 2027841 SSP-PI, inscrito no CPF de Nº 890.049.813-49, Brasileiro, Maior, Casado, Empresário, situada na Rua 18 de Dezembro, 877, Centro – CEP: 64243-000 em São João das Fronteiras/Pi.

Tianguá/CE, 20 de Maio de 2022

**CESARIO CARDOSO  
DIAS  
SOUSA:89004981349**

Assinado de forma digital por  
CESARIO CARDOSO DIAS  
SOUSA:89004981349  
Dados: 2022.05.20 08:52:22 -03'00'

**CESARIO CARDOSO DIAS SOUSA  
Titular Administrador  
CPF: 890.049.813-49**





PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS			
ITEM 01			
VALOR POR DIA			VALOR DO DIA
			R\$ 330,00
TOTAL DE DIAS	360		
VEÍCULO - CUSTO FIXO			
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO:			
DEPRECIÇÃO			
VALOR DO VEICULO	VALOR TOTAL MENSAL DEPRECIÇÃO	QNT MESES	VALOR DEPRECIÇÃO ANUAL
R\$ 100.000,00	R\$ 833,33	12	R\$ 10.000,00
IPVA			
VALOR TABELA FIPE	VALOR IPVA MENSAL	VALOR IPVA TOTAL	
R\$ 100.000,00	R\$ 137,50	R\$ 1.650,00	
LICENCIAMENTO			
VALOR FIXADO PARA O ANO DE 2022		VALOR LICENCIAMENTO MENSAL	
R\$ 181,00		R\$ 15,08	
LAVAGEM			
VEICULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUENCIA MENSAL	VALOR ANUAL
CAMINHÃO	R\$ 50,00	4	R\$ 2.000,00
RESUMO DE CUSTOS MENSAIS FIXO - VEICULO TIPO CAMINHÃO: DEPRECIÇÃO + IPVA + LICENCIAMENTO + LAVAGEM			CUSTO TOTAL R\$
			R\$ 13.831,00
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR DIA - CUSTO FIXO			R\$ 38,42
FATOR MANUTENÇÃO			
VALOR DO VEICULO NOVO	FATOR DE BASE DE CÁLCULO	MANUTENÇÃO MENSAL	MANUTENÇÃO TOTAL
R\$ 100.000,00	2,00%	2.000,00	R\$ 24.000,00



REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR DIA - FATOR MANUTENÇÃO		R\$ 66,667
<b>CUSTO MOTORISTA</b>		
CARTO: MOTORISTA	SALÁRIO:	R\$ 2.500,00
<b>ENCARGOS - GRUPO A</b>		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
INSS	12,0%	R\$ 300,00
SESC	0,00%	-
SENAC	0,00%	-
INCRA	0,00%	-
SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	-
FGTS	8,00%	R\$ 200,00
SEGURO ACIDENTE TRABALHO	0,00%	-
SECONCI	0,00%	-
SEBRAE	0,00%	-
<b>TOTAL</b>	<b>16,00%</b>	<b>R\$ 500,00</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
<b>ENCARGOS - GRUPO B</b>		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
FÉRIAS	11,11%	R\$ 277,75
AUX. DOENÇA	0,41%	R\$ 10,25
LIC. PATERNIDADE	0,01%	R\$ 0,25
LIC. MATERNIDADE	0,07%	R\$ 1,75
FALTAS LEGAIS	0,07%	R\$ 1,75
ACID. TRABALHO	0,20%	R\$ 5,00
AVISO PRÉVIO	1,94%	R\$ 48,50
13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 208,25
<b>TOTAL</b>	<b>22,14%</b>	<b>R\$ 553,50</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		



ENCARGOS - GRUPO C			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,09%	R\$ 2,25	
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 0,88	
FGTS NAS RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA	3,20%	R\$ 35,20	
FGTS NAS RESCISÕES C/ JUSTA CAUSA (LC. 110/01)	0,80%	R\$ 8,80	
<b>TOTAL</b>	<b>4,17%</b>	<b>R\$ 47,13</b>	
<b>FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)</b>			
<b>SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:</b>		<b>42,31%</b>	
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS MENSAL</b>		<b>R\$ 3.600,63</b>	
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS ANUAL</b>		<b>R\$ 43.207,56</b>	
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR DIA - MÃO DE OBRA</b>		<b>R\$ 120,02</b>	
<b>CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR</b>	
<b>DESPESA ADMINISTRATIVAS</b>		<b>R\$ 400,00</b>	
<b>PROVISÃO PARA DEMAIS DESPESAS</b>		<b>R\$ 200,00</b>	
<b>FARDAMENTO</b>		<b>R\$ 380,00</b>	
<b>TOTAL CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>R\$ 980,00</b>	
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR DIA - CUSTO DIVERSOS</b>		<b>R\$ 2,72</b>	
<b>CUSTO DO KM ANTES DO IMPOSTO</b>		<b>R\$ 227,83</b>	
<b>IMPOSTOS INCIDENTES (6%)</b>			
ISS	2,01%	R\$ 6,63	
PIS	0,17%	R\$ 0,56	
CSLL	0,21%	R\$ 0,69	
IRPJ	0,24%	R\$ 0,79	
COFINS	0,77%	R\$ 2,54	
CPP	2,60%	R\$ 8,58	
<b>CUSTO POR KM + IMPOSTOS</b>		<b>R\$ 247,63</b>	
<b>MARGEM DE LUCRO</b>		<b>R\$ 82,37</b>	



PREÇO FINAL DO QUILOMETRAO (KM)	R\$ 330,00
---------------------------------	------------

ITEM 02	
VALOR DO DIA	R\$ 400,00

TOTAL DE DIAS	360
---------------	-----

**LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO:**

**DEPRECIÇÃO**

VALOR DO VEICULO	VALOR TOTAL MENSAL DEPRECIÇÃO	QNT MESES	VALOR DEPRECIÇÃO ANUAL
R\$ 125.000,00	R\$ 1.041,67	12	R\$ 12.500,00

**IPVA**

VALOR TABELA FIPE	VALOR IPVA MENSAL	VALOR IPVA TOTAL
R\$ 125.000,00	R\$ 166,67	R\$ 2.000,00

**LICENCIAMENTO**

VALOR FIXADO PARA O ANO DE 2022	VALOR LICENCIAMENTO MENSAL
R\$ 181,00	R\$ 15,08

**LAVAGEM**

VEICULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUENCIA MENSAL	VALOR ANUAL
CAMINHÃO	R\$ 50,00	4	R\$ 2.000,00

RESUMO DE CUSTOS MENSAIS FIXO - VEICULO TIPO CAMINHÃO: DEPRECIÇÃO + IPVA + LICENCIAMENTO + LAVAGEM	CUSTO TOTAL R\$
	R\$ 16.681,00

REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR DIA - CUSTO FIXO	
	R\$ 46,34

**FATOR MANUTENÇÃO**

VALOR DO VEICULO NOVO	FATOR DE BASE DE CÁLCULO	MANUTENÇÃO MENSAL	MANUTENÇÃO TOTAL
R\$ 125.000,00	2,00%	2.500,00	R\$ 30.000,00

REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR DIA - FATOR MANUTENÇÃO	
	R\$ 83,333



CUSTO MOTORISTA		
CARTO: MOTORISTA	SALÁRIO:	R\$ 2.500,00
ENCARGOS - GRUPO A		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
INSS	12,0%	R\$ 300,00
SESC	0,00%	-
SENAC	0,00%	-
INCRA	0,00%	-
SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	-
FGTS	8,00%	R\$ 200,00
SEGURO ACIDENTE TRABALHO	0,00%	-
SECONCI	0,00%	-
SEBRAE	0,00%	-
<b>TOTAL</b>	<b>16,00%</b>	<b>R\$ 500,00</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
ENCARGOS - GRUPO B		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
FÉRIAS	11,11%	R\$ 277,75
AUX. DOENÇA	0,41%	R\$ 10,25
LIC. PATERNIDADE	0,01%	R\$ 0,25
LIC. MATERNIDADE	0,07%	R\$ 1,75
FALTAS LEGAIS	0,07%	R\$ 1,75
ACID. TRABALHO	0,20%	R\$ 5,00
AVISO PRÉVIO	1,94%	R\$ 48,50
13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 208,25
<b>TOTAL</b>	<b>22,14%</b>	<b>R\$ 553,50</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
ENCARGOS - GRUPO C		





DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,09%	R\$ 2,25
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 0,88
FGTS NAS RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA	3,20%	R\$ 35,20
FGTS NAS RESCISÕES C/ JUSTA CAUSA (LC. 110/01)	0,80%	R\$ 8,80
<b>TOTAL</b>	<b>4,17%</b>	<b>R\$ 47,13</b>
<b>FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)</b>		
<b>SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:</b>		<b>42,31%</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS MENSAL</b>		<b>R\$ 3.600,63</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS ANUAL</b>		<b>R\$ 43.207,56</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR DIA - MÃO DE OBRA</b>		<b>R\$ 120,02</b>
<b>CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR</b>
<b>DESPESA ADMINISTRATIVAS</b>		<b>R\$ 400,00</b>
<b>PROVISÃO PARA DEMAIS DESPESAS</b>		<b>R\$ 200,00</b>
<b>FARDAMENTO</b>		<b>R\$ 380,00</b>
<b>TOTAL CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>R\$ 980,00</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR DIA - CUSTO DIVERSOS</b>		<b>R\$ 2,72</b>
<b>CUSTO DO KM ANTES DO IMPOSTO</b>		<b>R\$ 252,41</b>
<b>IMPOSTOS INCIDENTES (6%)</b>		
ISS	2,01%	R\$ 8,04
PIS	0,17%	R\$ 0,68
CSLL	0,21%	R\$ 0,84
IRPJ	0,24%	R\$ 0,96
COFINS	0,77%	R\$ 3,08
CPP	2,60%	R\$ 10,40
<b>CUSTO POR KM + IMPOSTOS</b>		<b>R\$ 276,41</b>
<b>MARGEM DE LUCRO</b>		<b>R\$ 123,59</b>
<b>PREÇO FINAL DO QUILOMETRAO (KM)</b>		<b>R\$ 400,00</b>





ITEM 07			
VALOR HORA		VALOR HORA	R\$ 210,00
TOTAL DE HORAS	3500		
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO:			
DEPRECIÇÃO			
VALOR DO VEICULO	VALOR TOTAL MENSAL DEPRECIÇÃO	QNT MESES	VALOR DEPRECIÇÃO ANUAL
R\$ 220.000,00	R\$ 1.833,33	12	R\$ 22.000,00
IPVA			
VALOR TABELA FIPE		VALOR IPVA MENSAL	VALOR IPVA TOTAL
R\$ 220.000,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LICENCIAMENTO			
VALOR FIXADO PARA O ANO DE 2022		VALOR LICENCIAMENTO MENSAL	
R\$ 181,00		R\$ 0,00	
LAVAGEM			
VEICULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUENCIA MENSAL	VALOR ANUAL
MOTONIVELADORA	R\$ 150,00	4	R\$ 6.000,00
RESUMO DE CUSTOS MENSAIS FIXO - VEICULO TIPO MOTONIVELADORA: DEPRECIÇÃO + IPVA + LICENCIAMENTO + LAVAGEM			CUSTO TOTAL R\$
			R\$ 28.181,00
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - CUSTO FIXO			R\$ 8,05
FATOR MANUTENÇÃO			
VALOR DO VEICULO NOVO	FATOR DE BASE DE CÁLCULO	MANUTENÇÃO MENSAL	MANUTENÇÃO TOTAL
R\$ 220.000,00	5,00%	11.000,00	R\$ 132.000,00
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - FATOR MANUTENÇÃO			R\$ 37,714

SEM/03 - ANA/JATUBA  
 FOLHA 357  
 RÚBRICA



CUSTO MOTORISTA		
CARTO: MOTORISTA	SALÁRIO:	R\$ 3.000,00
ENCARGOS - GRUPO A		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
INSS	12,0%	R\$ 360,00
SESC	0,00%	-
SENAC	0,00%	-
INCRA	0,00%	-
SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	-
FGTS	8,00%	R\$ 240,00
SEGURO ACIDENTE TRABALHO	0,00%	-
SECONCI	0,00%	-
SEBRAE	0,00%	-
TOTAL	16,00%	R\$ 600,00
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
ENCARGOS - GRUPO B		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
FÉRIAS	11,11%	R\$ 333,30
AUX. DOENÇA	0,41%	R\$ 12,30
LIC. PATERNIDADE	0,01%	R\$ 0,30
LIC. MATERNIDADE	0,07%	R\$ 2,10
FALTAS LEGAIS	0,07%	R\$ 2,10
ACID. TRABALHO	0,20%	R\$ 6,00
AVISO PRÉVIO	1,94%	R\$ 58,20
13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 249,90
TOTAL	22,14%	R\$ 664,20
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
ENCARGOS - GRUPO C		

SEM  
 FOLHA 358  
 RUBRICA R



DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,09%	R\$ 2,70
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 0,88
FGTS NAS RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA	3,20%	R\$ 35,20
FGTS NAS RESCISÕES C/ JUSTA CAUSA (LC. 110/01)	0,80%	R\$ 8,80
<b>TOTAL</b>	<b>4,17%</b>	<b>R\$ 47,58</b>
<b>FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)</b>		
<b>SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:</b>		<b>42,31%</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS MENSAL</b>		<b>R\$ 4.311,78</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS ANUAL</b>		<b>R\$ 51.741,36</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - MÃO DE OBRA</b>		<b>R\$ 14,78</b>
<b>CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR</b>
<b>DESPESA ADMINISTRATIVAS</b>		R\$ 800,00
<b>COMBUSTIVEL</b>		R\$ 11.000,00
<b>FARDAMENTO</b>		R\$ 380,00
<b>TOTAL CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>R\$ 12.180,00</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - CUSTO DIVERSOS</b>		<b>R\$ 3,48</b>
<b>CUSTO DO KM ANTES DO IMPOSTO</b>		<b>R\$ 64,03</b>
<b>IMPOSTOS INCIDENTES (6%)</b>		
ISS	2,01%	R\$ 4,22
PIS	0,17%	R\$ 0,36
CSLL	0,21%	R\$ 0,44
IRPJ	0,24%	R\$ 0,50
COFINS	0,77%	R\$ 1,62
CPP	2,60%	R\$ 5,46
<b>CUSTO POR KM + IMPOSTOS</b>		<b>R\$ 76,63</b>
<b>MARGEM DE LUCRO</b>		<b>R\$ 133,37</b>
<b>PREÇO FINAL DO QUILOMETRAO (KM)</b>		<b>R\$ 210,00</b>



ITEM 08				
			VALOR HORA	R\$ 205,00
TOTAL DE HORAS	2200			
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO:				
DEPRECIÇÃO				
VALOR DO VEICULO	VALOR TOTAL MENSAL DEPRECIÇÃO	QNT MESES	VALOR DEPRECIÇÃO ANUAL	
R\$ 220.000,00	R\$ 1.833,33	12	R\$ 22.000,00	
IPVA				
VALOR TABELA FIPE		VALOR IPVA MENSAL	VALOR IPVA TOTAL	
R\$ 220.000,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
LICENCIAMENTO				
VALOR FIXADO PARA O ANO DE 2022		VALOR LICENCIAMENTO MENSAL		
R\$ 181,00		R\$ 0,00		
LAVAGEM				
VEICULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUENCIA MENSAL	VALOR ANUAL	
PÁ CARRAGADEIRA	R\$ 150,00	4	R\$ 6.000,00	
RESUMO DE CUSTOS MENSAIS FIXO - VEICULO TIPO MOTONIVELADORA: DEPRECIÇÃO + IPVA + LICENCIAMENTO + LAVAGEM			CUSTO TOTAL R\$	
			R\$ 28.181,00	
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - CUSTO FIXO			R\$ 12,81	
FATOR MANUTENÇÃO				
VALOR DO VEICULO NOVO	FATOR DE BASE DE CÁLCULO	MANUTENÇÃO MENSAL	MANUTENÇÃO TOTAL	
R\$ 220.000,00	5,00%	11.000,00	R\$ 132.000,00	
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - FATOR MANUTENÇÃO			R\$ 60,000	
CUSTO MOTORISTA				



CARTO: MOTORISTA	SALÁRIO:	R\$ 3.000,00
ENCARGOS - GRUPO A		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
INSS	12,0%	R\$ 360,00
SESC	0,00%	-
SENAC	0,00%	-
INCRA	0,00%	-
SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	-
FGTS	8,00%	R\$ 240,00
SEGURO ACIDENTE TRABALHO	0,00%	-
SECONCI	0,00%	-
SEBRAE	0,00%	-
<b>TOTAL</b>	<b>16,00%</b>	<b>R\$ 600,00</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
ENCARGOS - GRUPO B		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
FÉRIAS	11,11%	R\$ 333,30
AUX. DOENÇA	0,41%	R\$ 12,30
LIC. PATERNIDADE	0,01%	R\$ 0,30
LIC. MATERNIDADE	0,07%	R\$ 2,10
FALTAS LEGAIS	0,07%	R\$ 2,10
ACID. TRABALHO	0,20%	R\$ 6,00
AVISO PRÉVIO	1,94%	R\$ 58,20
13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 249,90
<b>TOTAL</b>	<b>22,14%</b>	<b>R\$ 664,20</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
ENCARGOS - GRUPO C		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR

SE  
 ANA  
 ATUBA  
 FOLHA  
 363  
 RUBRICA  
 R





AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,09%	R\$ 2,70
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 0,88
FGTS NAS RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA	3,20%	R\$ 35,20
FGTS NAS RESCISÕES C/ JUSTA CAUSA (LC. 110/01)	0,80%	R\$ 8,80
<b>TOTAL</b>	<b>4,17%</b>	<b>R\$ 47,58</b>
<b>FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)</b>		
<b>SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:</b>		<b>42,31%</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS MENSAL</b>		<b>R\$ 4.311,78</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS ANUAL</b>		<b>R\$ 51.741,36</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - MÃO DE OBRA</b>		<b>R\$ 23,52</b>
<b>CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR</b>
<b>DESPESA ADMINISTRATIVAS</b>		R\$ 800,00
<b>COMBUSTIVEL</b>		R\$ 11.000,00
<b>FARDAMENTO</b>		R\$ 380,00
<b>TOTAL CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>R\$ 12.180,00</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - CUSTO DIVERSOS</b>		<b>R\$ 5,54</b>
<b>CUSTO DO KM ANTES DO IMPOSTO</b>		<b>R\$ 101,86</b>
<b>IMPOSTOS INCIDENTES (6%)</b>		
ISS	2,01%	R\$ 4,12
PIS	0,17%	R\$ 0,35
CSLL	0,21%	R\$ 0,43
IRPJ	0,24%	R\$ 0,49
COFINS	0,77%	R\$ 1,58
CPP	2,60%	R\$ 5,33
<b>CUSTO POR KM + IMPOSTOS</b>		<b>R\$ 114,16</b>
<b>MARGEM DE LUCRO</b>		<b>R\$ 90,84</b>
<b>PREÇO FINAL DO QUILOMETRAO (KM)</b>		<b>R\$ 205,00</b>





ITEM 09				
			VALOR HORA	R\$ 199,00
TOTAL DE HORAS	3000			
CUSTO FIXO				
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO:				
DEPRECIÇÃO				
VALOR DO VEICULO	VALOR TOTAL MENSAL DEPRECIÇÃO	QNT MESES	VALOR DEPRECIÇÃO ANUAL	
R\$ 250.000,00	R\$ 2.083,33	12	R\$ 25.000,00	
IPVA				
VALOR TABELA FIPE		VALOR IPVA MENSAL	VALOR IPVA TOTAL	
R\$ 250.000,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
LICENCIAMENTO				
VALOR FIXADO PARA O ANO DE 2022		VALOR LICENCIAMENTO MENSAL		
R\$ 181,00		R\$ 0,00		
LAVAGEM				
VEICULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUENCIA MENSAL	VALOR ANUAL	
RETROESCAVADEIRA	R\$ 150,00	4	R\$ 6.000,00	
RESUMO DE CUSTOS MENSAIS FIXO - VEICULO TIPO RETRIESCAVADEIRA: DEPRECIÇÃO + IPVA + LICENCIAMENTO + LAVAGEM			CUSTO TOTAL R\$	
			R\$ 31.181,00	
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - CUSTO FIXO			R\$ 10,39	
FATOR MANUTENÇÃO				
VALOR DO VEICULO NOVO	FATOR DE BASE DE CÁLCULO	MANUTENÇÃO MENSAL	MANUTENÇÃO TOTAL	
R\$ 250.000,00	5,00%	12.500,00	R\$ 150.000,00	
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - FATOR MANUTENÇÃO			R\$ 50,000	
CUSTO MOTORISTA				



CARTO: MOTORISTA		SALÁRIO:	R\$ 3.000,00
<b>ENCARGOS - GRUPO A</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
INSS	12,0%	R\$ 360,00	
SESC	0,00%	-	
SENAC	0,00%	-	
INCRA	0,00%	-	
SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	-	
FGTS	8,00%	R\$ 240,00	
SEGURO ACIDENTE TRABALHO	0,00%	-	
SECONCI	0,00%	-	
SEBRAE	0,00%	-	
<b>TOTAL</b>	<b>16,00%</b>	<b>R\$ 600,00</b>	
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)			
<b>ENCARGOS - GRUPO B</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
FÉRIAS	11,11%	R\$ 333,30	
AUX. DOENÇA	0,41%	R\$ 12,30	
LIC. PATERNIDADE	0,01%	R\$ 0,30	
LIC. MATERNIDADE	0,07%	R\$ 2,10	
FALTAS LEGAIS	0,07%	R\$ 2,10	
ACID. TRABALHO	0,20%	R\$ 6,00	
AVISO PRÉVIO	1,94%	R\$ 58,20	
13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 249,90	
<b>TOTAL</b>	<b>22,14%</b>	<b>R\$ 664,20</b>	
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)			
<b>ENCARGOS - GRUPO C</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	

SEMAD - ANAJATUBA  
 FOLHA 364  
 RUBRICA R



AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,09%	R\$ 2,70
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 0,88
FGTS NAS RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA	3,20%	R\$ 35,20
FGTS NAS RESCISÕES C/ JUSTA CAUSA (LC. 110/01)	0,80%	R\$ 8,80
<b>TOTAL</b>	<b>4,17%</b>	<b>R\$ 47,58</b>
<b>FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)</b>		
<b>SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:</b>		<b>42,31%</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS MENSAL</b>		<b>R\$ 4.311,78</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS ANUAL</b>		<b>R\$ 51.741,36</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - MÃO DE OBRA</b>		<b>R\$ 17,25</b>
<b>CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR</b>
<b>DESPESA ADMINISTRATIVAS</b>		R\$ 800,00
<b>COMBUSTIVEL</b>		R\$ 11.000,00
<b>FARDAMENTO</b>		R\$ 380,00
<b>TOTAL CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>R\$ 12.180,00</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - CUSTO DIVERSOS</b>		R\$ 4,06
<b>CUSTO DO KM ANTES DO IMPOSTO</b>		<b>R\$ 81,70</b>
<b>IMPOSTOS INCIDENTES (6%)</b>		
ISS	2,01%	R\$ 4,00
PIS	0,17%	R\$ 0,34
CSLL	0,21%	R\$ 0,42
IRPJ	0,24%	R\$ 0,48
COFINS	0,77%	R\$ 1,53
CPP	2,60%	R\$ 5,17
<b>CUSTO POR KM + IMPOSTOS</b>		<b>R\$ 93,64</b>
<b>MARGEM DE LUCRO</b>		<b>R\$ 105,36</b>
<b>PREÇO FINAL DO QUILOMETRAO (KM)</b>		<b>R\$ 199,00</b>



ITEM 10				
			VALOR HORA	R\$ 218,00
TOTAL DE HORAS	2400			
CUSTOS FIXOS				
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO:				
DEPRECIÇÃO				
VALOR DO VEICULO	VALOR TOTAL MENSAL DEPRECIÇÃO	QNT MESES	VALOR DEPRECIÇÃO ANUAL	
R\$ 250.000,00	R\$ 2.083,33	12	R\$ 25.000,00	
IPVA				
VALOR TABELA FIPE		VALOR IPVA MENSAL	VALOR IPVA TOTAL	
R\$ 250.000,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
LICENCIAMENTO				
VALOR FIXADO PARA O ANO DE 2022		VALOR LICENCIAMENTO MENSAL		
R\$ 181,00		R\$ 0,00		
LAVAGEM				
VEICULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUENCIA MENSAL	VALOR ANUAL	
ROLO COMPACTADOR	R\$ 150,00	4	R\$ 6.000,00	
RESUMO DE CUSTOS MENSAIS FIXO - VEICULO TIPO ROLO COMPACTADOR: DEPRECIÇÃO + IPVA + LICENCIAMENTO + LAVAGEM			CUSTO TOTAL R\$	
			R\$ 31.181,00	
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - CUSTO FIXO			R\$ 12,99	
FATOR MANUTENÇÃO				
VALOR DO VEICULO NOVO	FATOR DE BASE DE CÁLCULO	MANUTENÇÃO MENSAL	MANUTENÇÃO TOTAL	
R\$ 250.000,00	5,00%	12.500,00	R\$ 150.000,00	
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - FATOR MANUTENÇÃO			R\$ 62,500	



CUSTO MOTORISTA		
CARTO: MOTORISTA	SALÁRIO:	R\$ 3.000,00
ENCARGOS - GRUPO A		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
INSS	12,0%	R\$ 360,00
SESC	0,00%	-
SENAC	0,00%	-
INCRA	0,00%	-
SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	-
FGTS	8,00%	R\$ 240,00
SEGURO ACIDENTE TRABALHO	0,00%	-
SECONCI	0,00%	-
SEBRAE	0,00%	-
<b>TOTAL</b>	<b>16,00%</b>	<b>R\$ 600,00</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
ENCARGOS - GRUPO B		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
FÉRIAS	11,11%	R\$ 333,30
AUX. DOENÇA	0,41%	R\$ 12,30
LIC. PATERNIDADE	0,01%	R\$ 0,30
LIC. MATERNIDADE	0,07%	R\$ 2,10
FALTAS LEGAIS	0,07%	R\$ 2,10
ACID. TRABALHO	0,20%	R\$ 6,00
AVISO PRÉVIO	1,94%	R\$ 58,20
13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 249,90
<b>TOTAL</b>	<b>22,14%</b>	<b>R\$ 664,20</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
ENCARGOS - GRUPO C		





DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,09%	R\$ 2,70
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 0,88
FGTS NAS RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA	3,20%	R\$ 35,20
FGTS NAS RESCISÕES C/ JUSTA CAUSA (LC. 110/01)	0,80%	R\$ 8,80
<b>TOTAL</b>	<b>4,17%</b>	<b>R\$ 47,58</b>
<b>FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)</b>		
<b>SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:</b>		<b>42,31%</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS MENSAL</b>		<b>R\$ 4.311,78</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS ANUAL</b>		<b>R\$ 51.741,36</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - MÃO DE OBRA</b>		<b>R\$ 21,56</b>
<b>CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR</b>
<b>DESPESA ADMINISTRATIVAS</b>		R\$ 800,00
<b>COMBUSTIVEL</b>		R\$ 11.000,00
<b>FARDAMENTO</b>		R\$ 380,00
<b>TOTAL CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>R\$ 12.180,00</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - CUSTO DIVERSOS</b>		<b>R\$ 5,08</b>
<b>CUSTO DO KM ANTES DO IMPOSTO</b>		<b>R\$ 102,13</b>
<b>IMPOSTOS INCIDENTES (6%)</b>		
ISS	2,01%	R\$ 4,38
PIS	0,17%	R\$ 0,37
CSLL	0,21%	R\$ 0,46
IRPJ	0,24%	R\$ 0,52
COFINS	0,77%	R\$ 1,68
CPP	2,60%	R\$ 5,67
<b>CUSTO POR KM + IMPOSTOS</b>		<b>R\$ 115,21</b>
<b>MARGEM DE LUCRO</b>		<b>R\$ 102,79</b>
<b>PREÇO FINAL DO QUILOMETRAO (KM)</b>		<b>R\$ 218,00</b>





ITEM 11				
			VALOR HORA	R\$ 260,00
TOTAL DE HORAS	2400			
CUSTO FIXO				
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO:				
DEPRECIÇÃO				
VALOR DO VEICULO	VALOR TOTAL MENSAL DEPRECIÇÃO	QNT MESES	VALOR DEPRECIÇÃO ANUAL	
R\$ 350.000,00	R\$ 2.916,67	12	R\$ 35.000,00	
IPVA				
VALOR TABELA FIPE		VALOR IPVA MENSAL	VALOR IPVA TOTAL	
R\$ 350.000,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
LICENCIAMENTO				
VALOR FIXADO PARA O ANO DE 2022		VALOR LICENCIAMENTO MENSAL		
R\$ 181,00		R\$ 0,00		
LAVAGEM				
VEICULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUENCIA MENSAL	VALOR ANUAL	
TRATOR ESTEIRA	R\$ 250,00	4	R\$ 10.000,00	
RESUMO DE CUSTOS MENSAIS FIXO - VEICULO TIPO TRATOR ESTEIRA: DEPRECIÇÃO + IPVA + LICENCIAMENTO + LAVAGEM			CUSTO TOTAL R\$	
			R\$ 45.181,00	
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - CUSTO FIXO			R\$ 18,83	
FATOR MANUTENÇÃO				
VALOR DO VEICULO NOVO	FATOR DE BASE DE CÁLCULO	MANUTENÇÃO MENSAL	MANUTENÇÃO TOTAL	
R\$ 350.000,00	5,00%	17.500,00	R\$ 210.000,00	
REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - FATOR MANUTENÇÃO			R\$ 87,500	
CUSTO MOTORISTA				



CARTO: MOTORISTA		SALÁRIO:	R\$ 3.200,00
ENCARGOS - GRUPO A			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
INSS	12,0%	R\$ 384,00	
SESC	0,00%	-	
SENAC	0,00%	-	
INCRA	0,00%	-	
SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	-	
FGTS	8,00%	R\$ 256,00	
SEGURO ACIDENTE TRABALHO	0,00%	-	
SECONCI	0,00%	-	
SEBRAE	0,00%	-	
<b>TOTAL</b>	<b>16,00%</b>	<b>R\$ 640,00</b>	
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)			
ENCARGOS - GRUPO B			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
FÉRIAS	11,11%	R\$ 355,52	
AUX. DOENÇA	0,41%	R\$ 13,12	
LIC. PATERNIDADE	0,01%	R\$ 0,32	
LIC. MATERNIDADE	0,07%	R\$ 2,24	
FALTAS LEGAIS	0,07%	R\$ 2,24	
ACID. TRABALHO	0,20%	R\$ 6,40	
AVISO PRÉVIO	1,94%	R\$ 62,08	
13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 266,56	
<b>TOTAL</b>	<b>22,14%</b>	<b>R\$ 708,48</b>	
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)			
ENCARGOS - GRUPO C			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	



AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,09%	R\$ 2,88
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 0,88
FGTS NAS RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA	3,20%	R\$ 35,20
FGTS NAS RESCISÕES C/ JUSTA CAUSA (LC. 110/01)	0,80%	R\$ 8,80
<b>TOTAL</b>	<b>4,17%</b>	<b>R\$ 47,76</b>
<b>FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)</b>		
<b>SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:</b>		<b>42,31%</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS MENSAL</b>		<b>R\$ 4.596,24</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS ANUAL</b>		<b>R\$ 55.154,88</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - MÃO DE OBRA</b>		<b>R\$ 22,98</b>
<b>CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR</b>
<b>DESPESA ADMINISTRATIVAS</b>		R\$ 800,00
<b>COMBUSTIVEL</b>		R\$ 15.000,00
<b>FARDAMENTO</b>		R\$ 380,00
<b>TOTAL CUSTOS DIVERSOS</b>		<b>R\$ 16.180,00</b>
<b>REPRESENTATIVIDADE DO VALOR POR HORA - CUSTO DIVERSOS</b>		<b>R\$ 6,74</b>
<b>CUSTO DO KM ANTES DO IMPOSTO</b>		<b>R\$ 136,05</b>
<b>IMPOSTOS INCIDENTES (6%)</b>		
ISS	2,01%	R\$ 5,23
PIS	0,17%	R\$ 0,44
CSLL	0,21%	R\$ 0,55
IRPJ	0,24%	R\$ 0,62
COFINS	0,77%	R\$ 2,00
CPP	2,60%	R\$ 6,76
<b>CUSTO POR KM + IMPOSTOS</b>		<b>R\$ 151,65</b>
<b>MARGEM DE LUCRO</b>		<b>R\$ 108,35</b>
<b>PREÇO FINAL DO QUILOMETRAO (KM)</b>		<b>R\$ 260,00</b>



- \* As máquinas pesadas, são isentos de IPVA e licenciamento conforme art. 4º, inciso I da Lei nº 12.023 de 20 de Novembro de 1992.
- \* Empresa enquadrada no Simples Nacional (Anexos I, II, III e V) está dispensada do recolhimento da quota patronal do artigo 22, incisos I a V, da Lei nº 8.212/91, através da GPS, mas recolhe CPP através de DAS. (artigo 13 a 17 da Lei Complementar nº 123/2006.)
- \* Empresa enquadrada no Simples Nacional (Anexos I, II, III, e V) não procede o recolhimento da alíquota RAT (Risco Acidente do Trabalho). (artigo 13 da Lei Complementar nº 123/2006)
- \* Empresa enquadrada no Simples Nacional não procede o recolhimento de Outras Entidades – Terceiros. (artigo 13, § 3º, da LC nº 123/2006.
- \* A planilha de formação de preço é referencial, devendo cada empresa utiliza-la de acordo com seus custos e regime tributário.
- \* Declaro que todos os custos dessa composição atendem a fiel execução dos serviços, ciente de caso ocorra custos não previstos na execução dos serviços constantes na composição, arcaremos com as mesmas.
- \* Lembrando que os custos referentes a depreciação, é um custo contábil não sendo um custo real e direto dos serviços cotados.
- \* “Erro no preenchimento da planilha de formação de preço do licitante não constitui motivo suficiente para a desclassificação da proposta, quando a planilha puder ser ajustada sem a necessidade de majoração do preço ofertado.”(Acórdão 1.811/2014 – Plenário)
- \* “A existência de erros materiais ou omissões na planilha de custos e preços das licitantes não enseja a desclassificação antecipada das respectivas propostas, devendo a Administração contratantes realizar diligências junto às licitantes para a devida correção das falhas, desde que não seja alterado o valor global proposto. (Acórdão 2.546/2015 – Plenário). Grifo nosso
- \* Temos a ciência de que responderemos criminalmente em caso de falsidade das informações prestadas

Tianguá/CE, 12 de Maio de 2022

**CESARIO CARDOSO DIAS**  
**SOUSA:89004981349**

Assinado de forma digital por

CESARIO CARDOSO DIAS

SOUSA:89004981349

Dados: 2022.05.12 15:14:51 -03'00'

**CESARIO CARDOSO DIAS SOUSA**

**Titular Administrador**

**CPF: 890.049.813-49**



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ**  
**SECRETARIA DE FINANÇAS**

**Nota Nº**  
**0000000001**  
**SÉRIE**  
**ELETRÔNICA**

**NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**

Data de Geração	22/02/2022	Competência	OUT/2021	Nº da NFS-e Substituída	0
Nº do RPS	0	Local da Prestação	TIANGUÁ-CE	Optante do Simples	SIM

**DADOS DO PRESTADOR DO SERVIÇO**

Razão Social	E C L CONSTRUCOES & SERVICOS EIRELI						
Nome Fantasia	ECL CONSTRUCOES & SERVICOS						
Endereço	R ANTONIO NUNES DE MENEZES, 1211 - SEMINARIO						
CPF/CNPJ	26.825.253/0001-98	Insc. Municipal	143474	UF	CE		Insc. Estadual
Cidade	TIANGUÁ	C.E.P.	62327200	Comp.	LETRA B	Telefone	8894732683

**DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO**

Razão Social	TERRAPLAN ENGENHARIA LTDA ME			E-mail			
Endereço	RUA JOSE JOAQUIM DE VASCONCELOS, 574 A CENTRO TIANGUÁ-CE						
CPF/CNPJ	02.891.039/0001-71	Insc. Municipal	0	Insc. Estadual		Telefone	

**DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS**

SERVIÇO REFERENTE A SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS.

**CODIGO DA ATIVIDADE/SERVIÇO**

305 / 773220202 - Serviços de aluguel de outras máquinas e equipamentos para construção e engenharia civil

**INFORMAÇÕES PARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL**

CÓDIGO DA OBRA		ART DA OBRA	
----------------	--	-------------	--

**TRIBUTOS FEDERAIS**

PIS	0,00	COFINS	0,00	INSS	0,00	CSLL	0,00	IRRF	0,00
-----	------	--------	------	------	------	------	------	------	------

**VALORES DO PRESTADOR**

**INFORMAÇÕES DA OPERAÇÃO**

**CÁLCULO DO ISS**

VALORES DO PRESTADOR	INFORMAÇÕES DA OPERAÇÃO	CÁLCULO DO ISS
Valor dos Serviços	Natureza da Operação	Valor dos Serviços
198.000,00		198.000,00
(-) Desconto Incondicionado	Tributada no Município	(-) Dedução permitida em lei
0,00		0,00
(-) Desconto condicionado	Regime Especial de Tributação	(-) Desconto Incondicionado
0,00		0,00
(-) Retenções Federais	0-Nenhum	Base de Cálculo
0,00		198.000,00
Outras Retenções	Código de Validação/Link	(X) Aliquota do ISS
0,00		2,0000 %
(-) ISS Retido	kf6x9siu4	ISS a Reter
0,00		( ) Sim (X) Não
(=) Valor Líquido	<a href="http://servicos2.speedgov.com.br/tiangua/">http://servicos2.speedgov.com.br/tiangua/</a>	(=) Valor do ISS
198.000,00		3.960,00



**INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

**OUTRAS INFORMAÇÕES**



Impressa em: 22/02/22 09:13

Hora da emissão: 09:13:27



	<b>ESTADO DO CEARA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA</b> <b>SECRETARIA DE FINANÇAS</b>				<b>Nota Nº</b> 0000000002				
	<b>SÉRIE</b> ELETRÔNICA								
	<b>NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS</b>								
Data de Geração	22/02/2022	Competência	DEZ/2021	Nº da NFS-e Substituída	0				
Nº do RPS	0	Local da Prestação	TIANGUÁ-CE	Optante do Simples	SIM				
<b>DADOS DO PRESTADOR DO SERVIÇO</b>									
Razão Social	E C L CONSTRUCOES & SERVICOS EIRELI								
Nome Fantasia	ECL CONSTRUCOES & SERVICOS								
Endereço	R ANTONIO NUNES DE MENEZES, 1211 - SEMINARIO								
CPF/CNPJ	26.825.253/0001-98	Insc. Municipal	143474	UF	CE		Insc. Estadual	0	
Cidade	TIANGUA	C.E.P.	62327200	Comp.	LETRA B	Telefone	3894732683		
<b>DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO</b>									
Razão Social	TERRAPLAN ENGENHARIA LTDA ME				E-mail				
Endereço	RUA JOSE JOAQUIM DE VASCONCELOS, 574 A CENTRO TIANGUÁ-CE								
CPF/CNPJ	02.891.039/0001-71	Insc. Municipal	0	Insc. Estadual		Telefone			
<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS</b>									
SERVIÇO REFERENTE A SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS,									
<b>CODIGO DA ATIVIDADE/SERVIÇO</b>									
305 / 773220202 - Serviços de aluguel de outras máquinas e equipamentos para construção e engenharia civil									
<b>INFORMAÇÕES PARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL</b>									
<b>CÓDIGO DA OBRA</b>			<b>ART DA OBRA</b>						
<b>TRIBUTOS FEDERAIS</b>									
PIS	0,00	COFINS	0,00	INSS	0,00	CSLL	0,00	IRRF	0,00
<b>VALORES DO PRESTADOR</b>		<b>INFORMAÇÕES DA OPERAÇÃO</b>			<b>CÁLCULO DO ISS</b>				
Valor dos Serviços	125.000,00	Natureza da Operação			Valor dos Serviços	125.000,00			
(-) Desconto Incondicionado	0,00	Tributada no Município			(-) Dedução permitida em lei	0,00			
(-) Desconto condicionado	0,00	Regime Especial de Tributação			(-) Desconto Incondicionado	0,00			
(-) Retenções Federais	0,00	0-Nenhum			Base de Cálculo	125.000,00			
Outras Retenções	0,00	Código de Validação/Link			(X) Aliquota do ISS	2.0000 %			
(-) ISS Retido	0,00	2nqhu73ab			ISS a Reter	( ) Sim (X) Não			
(=) Valor Líquido	125.000,00	<a href="http://servicos2.speedgov.com.br/tiangua/">http://servicos2.speedgov.com.br/tiangua/</a>			(=) Valor do ISS	2.500,00			
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>									
<b>OUTRAS INFORMAÇÕES</b>									
Impressa em: 22/02/22 09:14									
Hora da emissão: 09:14:16									



	<b>ESTADO DO CEARA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA</b> <b>SECRETARIA DE FINANÇAS</b>				<b>Nota Nº</b> 0000000003				
	<b>SÉRIE</b> ELETRÔNICA								
	<b>NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS</b>								
Data de Geração	22/02/2022	Competência	NOV/2021	Nº da NFS-e Substituída	0				
Nº do RPS	0	Local da Prestação	TIANGUÁ-CE	Optante do Simples	SIM				
<b>DADOS DO PRESTADOR DO SERVIÇO</b>									
Razão Social	E C L CONSTRUCOES & SERVICOS EIRELI								
Nome Fantasia	ECL CONSTRUCOES & SERVICOS								
Endereço	R ANTONIO NUNES DE MENEZES, 1211 - SEMINARIO								
CPF/CNPJ	26.825.253/0001-98	Insc. Municipal	143474	UF	CE		Insc. Estadual	0	
Cidade	TIANGUA	C.E.P	62327200	Comp.	LETRA B	Telefone	3894732683		
<b>DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO</b>									
Razão Social	E FERREIRA DE ARAGÃO ME			E-mail					
Endereço	RUA PASSIVAL BARROSO, SN CENTRO TIANGUÁ-CE								
CPF/CNPJ	07.306.634/0001-16	Insc. Municipal	0	Insc. Estadual	Telefone				
<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS</b>									
SERVIÇO REFERENTE A TRANSPORTE DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, VANS, TOPIQUE, CAMIONETE 4X4, AUTOMÓVEL ATÉ 2.0 E MOTOCICLETAS.									
<b>CODIGO DA ATIVIDADE/SERVIÇO</b>									
1601 / 412040011 - Serviços de transporte de natureza municipal.									
<b>INFORMAÇÕES PARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL</b>									
CÓDIGO DA OBRA				ART DA OBRA					
<b>TRIBUTOS FEDERAIS</b>									
PIS	0,00	COFINS	0,00	INSS	0,00	CSLL	0,00	IRRF	0,00
<b>VALORES DO PRESTADOR</b>		<b>INFORMAÇÕES DA OPERAÇÃO</b>			<b>CÁLCULO DO ISS</b>				
Valor dos Serviços	425.000,00	Natureza da Operação			Valor dos Serviços	425.000,00			
(-) Desconto Incondicionado	0,00	Tributada no Município			(-) Dedução permitida em lei	0,00			
(-) Desconto condicionado	0,00	Regime Especial de Tributação			(-) Desconto Incondicionado	0,00			
(-) Retenções Federais	0,00	0-Nenhum			Base de Cálculo	425.000,00			
Outras Retenções	0,00	Código de Validação/Link			(X) Aliquota do ISS	2,0000 %			
(-) ISS Retido	0,00	qy34ncsap			ISS a Reter	( ) Sim (X) Não			
(=) Valor Líquido	425.000,00	http://servicos2.speedgov.com.br/tiangua/			(=) Valor do ISS	8.500,00			
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>									
<b>OUTRAS INFORMAÇÕES</b>									
Impressa em: 22/02/22 09:21				Hora da emissão: 09:21:55					



**ESTADO DO CEARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ**  
**SECRETARIA DE FINANÇAS**

**Nota Nº**  
 0000000004  
**SÉRIE**  
 ELETRÔNICA

**NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**

Data de Geração	22/02/2022	Competência	DEZ/2021	Nº da NFS-e Substituída	0
Nº do RPS	0	Local da Prestação	TIANGUÁ-CE	Optante do Simples	SIM

**DADOS DO PRESTADOR DO SERVIÇO**

Razão Social	E C L CONSTRUCOES & SERVICOS EIRELI				
Nome Fantasia	ECL CONSTRUCOES & SERVICOS				
Endereço	R ANTONIO NUNES DE MENEZES, 1211 - SEMINARIO				
CPF/CNPJ	26.825.253/0001-98	Insc. Municipal	143474	UF	CE
		Insc. Estadual	0		
Cidade	TIANGUÁ	C.E.P.	62327200	Comp.	LETRA B
		Telefone	8894732683		



**DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO**

Razão Social	E FERREIRA DE ARAGÃO ME	E-mail	
Endereço	RUA PASSIVAL BARROSO, SN CENTRO TIANGUÁ-CE		
CPF/CNPJ	07.306.634/0001-16	Insc. Municipal	0
		Insc. Estadual	
		Telefone	

**DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS**

SERVIÇO REFERENTE A TRANSPORTE DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, VANS, TOPIQUE, CAMIONETE 4X4, AUTOMÓVEL ATÉ 2.0 E MOTOCICLETAS.

**CODIGO DA ATIVIDADE/SERVIÇO**

1601 / 412040011 - Serviços de transporte de natureza municipal.

**INFORMAÇÕES PARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL**

CÓDIGO DA OBRA		ART DA OBRA	
----------------	--	-------------	--

**TRIBUTOS FEDERAIS**

PIS	0,00	COFINS	0,00	INSS	0,00	CSLL	0,00	IRRF	0,00
-----	------	--------	------	------	------	------	------	------	------

VALORES DO PRESTADOR		INFORMAÇÕES DA OPERAÇÃO		CÁLCULO DO ISS	
Valor dos Serviços	202.600,00	Natureza da Operação		Valor dos Serviços	202.600,00
(-) Desconto Incondicionado	0,00	Tributada no Município		(-) Dedução permitida em lei	0,00
(-) Desconto condicionado	0,00	Regime Especial de Tributação		(-) Desconto Incondicionado	0,00
(-) Retenções Federais	0,00	0-Nenhum		Base de Cálculo	202.600,00
Outras Retenções	0,00	Código de Validação/Link		(X) Alíquota do ISS	2,0000%
(-) ISS Retido	0,00	i6bu7h8v2		ISS a Reter	( ) Sim (X) Não
(=) Valor Líquido	202.600,00	http://servicos2.speedgov.com.br/tiangua/		(=) Valor do ISS	4.052,00

**INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

**OUTRAS INFORMAÇÕES**

Impressa em: 22/02/22 09:22

Hora da emissão: 09:22:44